Ferreira visitou a unidade prisional de Tobias Barreto

89% dos processos com réu preso 
já foram analisados pelo Mutirão 
Carcerário do TJSE
Iniciado em 20 de julho de 2010, o mutirão 
carcerário do Tribunal de Justiça de Sergipe (TJSE) 
já analisou 3.656 (Três  mil, seiscentos e cinquenta 
e seis) processos, de um total de 4.111 (quatro mil, 
cento e onze). O mutirão carcerário tem objetivo 
de reavaliar as prisões provisórias, a sua duração e 
os requisitos que a ensejaram e as prisões defini-
tivas, além do cabimento de benefícios da Lei de 
Execução Penal. Também foram alvo, os processos 
de adolescentes em conflito com a lei.

[...]

do Projeto de Virtualização e Gestão de Processos de 
Trabalho da área judicial, incluído no Planejamento 
Estratégico do Judiciário sergipano. 

A 2ª Turma Recursal do Tribunal de Justiça de 
Sergipe julgou, no último dia 09/07, em apenas 
três horas, o quantitativo de 102 (cento e dois) 
processos judiciais. A Turma é composta pelos 
Juízes Diógenes Barreto (Presidente), Elbe Carvalho 
(membro-titular) e Marcos Pinto (membro-titular), 
- nesse dia o Juiz Marcos Pinto foi substituído pela 
Juíza Brígida Fink (membro-suplente) - e analisa